# Virginis Marie

angelo tam humilis ut despota sit fabio. **I**dem in ij. Deniq; cum esset virgo electa. virgo conceputa et partu muri cur despota fuerit non nuptura. Sed illa fuit ratio despositionis Mariæ q; dubitatiois Thomæ. Mos siquid erat indeo ut a die despositionis usq; ad tempus nuptiarum spoli spolas in custodiam reciperet. ut eay eo sibi puditiam curiosius seruaret. quo sibi ipsi fideliores existeret. Sicut igitur Thomas dubitado et ideo palpando constatissim factus est confessor dñic resurrectionis. Ita Joseph Mariæ sibi despolando et ob h; ei cōversatione in tpe custodie studiosus cōprobādo factus est ei pudiciæ fidelissimus testis. Et sic de filij resurrectione citius quidē ego q; suu infirm crederim. Thome dubitanti atq; palpati. q; cephe audiēti et credēti. Sic de matris cōtinētia facilis eius spōlo custodiēti q; ipsi virginis de sola sui pscietia se defendant. Quis autem eam vidēs non despota et tu grauidā non poterit diceret mere tricē q; virginem. Nec decebat h; dici de matre dñi tollerabilius et honestius fuit putari christū ad tempus de cōiungio natū fuisse q; de fornicatione. **A**mbro<sup>z</sup> sup Lucam. ij. li. Maluit etia; dñs aliq; de ortu suo q; de mīris pudore dubitare. q; sciebat tenerā eē virginis verecundiam et lubricā pudor famā. nec putauit ortus sui fidē matris astruendā iuris. Nec voluit virginib; de opinione sinistra excusationis velamē relinqui q; infamata q; videret dñi mī. **B**ern. vbi s. Sed nūqd non poterat de aper tum aliqd signū ostendere quo fieret ut eius nec orū infamaret. nec mater criminaret. Poterat vtiq; sed non poterat latere demones qd scirēt hoies. **N**iero<sup>z</sup> sup Mat. li. i. Cur gno dī simili virgine b; de despota christū cōcipit. Primum quidē ut per generationē Joseph origo Mariæ demonstraret. Secundo vero ne a iudeis ut adultera lapidaret. Tertio quoq; ut fugiēs in egyptum haberet

viri solaciū. **M**artyr etiā Ignatius quartam addidit causam. videlicet ut partus eius diabolo celaretur. **B**ern. vbi supra. Oportebat enim a principe mundi aliquādiu celari sacramentum diuinū consilij. non q; deus nō palam opus suum facere vellet. ab illo impediri se posse metueret. sed ut in opere reparatiōis nostrae sicut in ceteris non tantū potentiam sed prudentiam suam ostenderet. Itaq; deo placuit eo modo et ordine sibi hominem reconciliare quo nouerat eum cecidisse. ut sicut diabolus prius fēminam seduxit. et postmodum virum per fēminam vicit. ita prius a fēmina virgine se duceretur. et postea viro christo manifeste debellaretur. quatinus dum et malicie frandi ars pietatis illuderet. et maligni fortitudinem christi virtus cōtereret dia bolo deus et prudentior et fortior appareret. Ita quippe decuit incarnatam sapientiam spiritualem vincere maliciam. ut non solum attingeret a fine usq; ad finem fortiter videlicet et de supernis expel lens superbū. et apud inferos spolians auarum. sed omnia quoq; cōlestia scilicet et terrena disponeret suauiter. ut et illic deiūcens inquietum reliquos in pace firmaret. et hoc debellatus innidū suę nobis humilitatis et mansuetudinis exemplum perutile relinquēt. sicq; et suis suavis et hostibus fortis appareret. Igittur necessario Maria viro despontatur quia per hoc et a canibus sanctum absconditur. et a sposo virginitas sponsæ comprobatur. et virginis tam verecūdē parcitur q; fame prouidetur et a secretis cōstibus hostis excluditur. **B**losa super Matthēum. Ideo quoq; fuit despota ut ecclasiā significaret que et virgo est et sponsa.

**T**ur eam tali viro scilicet Joseph tradi disposuit. Bern. vbi supra. Cap. XIII

**T**oseph igitur etiā enāgelista nominat. non q; marit. led quia

# Laudes

hō fortitudinis erat. vel potius quia sūm  
enangelistam vir eius. id est. **Marię** di-  
citur. merito appellatur quod necessario  
putat. sicut et pater salvatoris putabat.  
**H**ecqz. n. vir matris neqz filij p̄ extitit. q̄z  
uis ex necessaria dispensatione ad temp⁹  
vtrūqz putat⁹ et appellat⁹ sit. Coniuge tñ  
ex hac appellatione q̄ licet disp̄satoria  
int̄tū honorari meruit ut salvator p̄ et  
dict⁹ et credit⁹ sit. Coniuge et ex ipso noīe  
**Joseph** qd̄ interpretat⁹ agmētū. q̄s et q̄lis  
hō fuerit. **S**il'etiā mem̄to illi⁹ magni quo  
dam priarchē vēditi in egypto. Istūqz  
scito nō solū illi⁹ vocabulū fuisse sortitū  
s et castimoniā adeptū. innocētiā et grāz  
p̄secutū. Ille siqdem Joseph ex inuidia  
fr̄na vēdit⁹ et in egyptū duc⁹. christi ven  
ditionē p̄figurauit. **I**ste p̄o herodianā  
fugies inuidiā christū in egypto cōporta  
uit. Ille dñs suo fidē seruās dñs suē cō  
miseri noluit. **I**ste qz dñiam suā dñi sui  
matrē virginē agnoscēs. et ipse p̄tinēs fi  
deli⁹ custodiuit. Illi data ē intelligētia  
in mysterijs sonnior̄. **I**sti qz datū ē fieri  
cōsciū atqz participē c̄elestū sac̄or̄. **I**l  
le frumēta seruanit nō sibi s et oī p̄plo. **E**t  
iste panē et vinū et celo seruādū accepit tā  
sibi qz toti mūdo. Deniqz dubiū nō est  
quoniam Joseph iste fuerit bon⁹ hō atqz fide  
lis. cui m̄ desp̄sata ē salvator. Fidelis  
in qz fuus et prudēs quē p̄stituit dñs suę  
matris solatiū. suęqz carnis nutritiū. so  
lū deniqz in terris magni p̄sili⁹ coadiuto  
rem sibi fidissimuz. **A**duc accedit qd̄ di  
citur fuisse de domo David. vere de stir  
peregrina descēdit. nobilis genere. nobili  
or mēte. nō degenerās a p̄re suo David  
**P**roorsus inqz fili⁹ David. non tñ car  
ne s fide sc̄titate deuotiōe. quē et tāqz al  
terū David iuenit dñs virū sūm cor suū  
cui tuto cōmitteret secretissimū ac sacra  
tissimū sui cordis arcanū. **C**ui etiā tāqz  
alterū David incerta et occulta sapiētī  
sue manifestauit. et dedit illi nō ignaz eē  
mysteri⁹ qd̄ nemo p̄ncipū hui⁹ seculi co  
gnouit. **C**ui deniqz datū est qd̄ multi re  
ges et p̄p̄he cū p̄llēt videre nō viderūt. et

audire et non audierunt. non solum v̄l  
dere et audire. sed etiam portare dedu  
cere amplecti deosculari nutrire et custo  
dire. Ambo quidem erāt de domo Da  
vid Joseph et Maria. sed in Maria ve  
ritas quā iuravit dñs David ē cōpleta  
Joseph tñ p̄scio ac teste p̄missionis ad  
implete.

**Q**ualiter in coniugiū virgo cō  
lensit. Hugo d̄ sc̄to victore.

Cap. X I I I I

**T**ru quidem habere vir  
go cōsensit ut p̄positū suū cela  
ret. vel q̄ parētib⁹ nuptias im  
perātib⁹ inobediēs esse timuit. spe quam  
apud deū habebat nō dubia q̄ eā custo  
diret. Suscepit s̄ p̄ingū s̄ non mutanit  
virginitatē p̄positū. De virginitate siqdē  
ei⁹ s̄ p̄ie fides et pietas fideli⁹ confitetur.  
qd̄ eius p̄fectionē nullaten⁹ īminuit p̄i  
galis cōsensus. sicut ipsi⁹ castitatē nō vi  
olauit cōcept⁹. nec integratatem abstulit  
part⁹. Sp̄otane⁹. n. p̄scensus int̄ vir⁹ et se  
minā legitime p̄iūctos q̄ vterqz alteri de  
bitor̄ sūi se sp̄det iste ē q̄ p̄ingū ē. ipsa  
videlicet societas tali cōsensu federata q̄  
altero vīnēte alter⁹ ab altero non dissol  
uit. Est et ali⁹ p̄scensus cōmerti⁹ videlicet  
cānalis adiuvicē exigēdi atqz reddendi  
similē inter virū et mulierē constituēs pa  
ctionē. comes nō effector cōiungī officiū  
nō et vinculum. Qui tamen et ipse cū ab  
vtrōqz pari voto suscipitur. pari necesse  
est et voto teneatur. Sed hui⁹ debiti ne  
cessitas illos coniugatos adiuvicem sibi  
non subiicit in quibus dum sanctificare  
tur coniugium huius operis consensus  
non p̄cessit. Nec tamen hoc officio ces  
sante veritatem seu virtutem cōiungī ces  
sare credendū est. imo potius tāto vēt⁹  
ac sanctius esse coniugiū quo non libidi  
nis ardore sed solo charitatis neru sūda  
tum est. Quid enim in cōcupiscētia car  
nis cōiungiū sanctū esset et in charitate nō  
est. Absit. S̄ multo vēt⁹ ac iusti⁹ sc̄m  
ac vēt⁹ dicit. vbi nihil habz castitas vñ

# Virginis Marie

embescat. sed charitas vñ gloriatur. **Hie-**  
**ronymus cōtra Helvidiū.** Tu  
autem Helvidi dicit Mariā virginē nō p-  
mansisse. ego plū ih̄ vēdico Joseph etiā  
virginē p Mariā fuisse ut ex virginalicō  
ingio nasceret fili⁹ virgo. Si. n. in virum  
sanctū fornicatio nō cadit. et aliā uxorez  
ille nō scribit habuisse. Marię vero quā  
habuisse putat⁹ est custos poti⁹ q̄ mar-  
rit⁹ fuit. relinquit enī virginē cū illa pma-  
sisse. q̄ dñi p̄ appellari meruit. **Aug⁹**  
de cōsensu euāgelistaz li. i. Igi-  
tur exēplo Joseph et mariē fidelib⁹ cōin-  
gatis insinuat⁹ magnifice etiā seruata pa-  
ni cōsensu p̄tinētia p̄iuges p̄ se pmane-  
re. vocariqz p̄iugū nō p̄mixto corporis  
sexu s̄ custodito mētis affectu. **Otez**  
cōtra Julianū li. v. In illo siqdē  
cōingio Joseph et Mariē oīa tria nupti-  
arū bona dixi p̄pleta fuisse. videlicet fi-  
dem. q̄ nullū adulteriū. prole vero dñs  
Iesū christū. sacramētum q̄z. q̄z nullum  
diuortium.